
Pag. n.  1    Delibera  n.  129 del 14/06/2024 .  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 129  del 14/06/2024 
 
 
 

 
Oggetto: Aggiornamento composizione Ufficio Procedimenti Disciplinari. 
 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
  
 

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore         

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   14/06/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il     14/06/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      14/06/2024 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.  129 del 14/06/2024 .  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati 
con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del 
Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Visti, altresì, 

− il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche", con specifico e particolare riferimento all’articolato che disciplina la responsabilità 
disciplinare dei pubblici dipendenti; 

− il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, come modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81, 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”; 

− i vigenti CC.NN.LL. del personale del Comparto, dell’Area Sanità, nonché dell’Area delle Funzioni 
Locali; 

− la Deliberazione del Direttore Generale n. 265 del 30 ottobre 2018, che approva il codice etico e di 
comportamento dell'Istituto; 

− la Deliberazione del Direttore Generale n. 284 del 20 settembre 2019, recante l’approvazione del 
“Regolamento dei procedimenti disciplinari dei dipendenti dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica 
(ISPRO)”; 

− la  Deliberazione del Direttore Generale n. 13 del 19/01/2017, con cui è stato istituito l’Ufficio per i 
Procedimenti disciplinari per le distinte aree del comparto e della dirigenza dell’Istituto, nonché le 
Deliberazioni del Direttore Generale n. 232 del 10/08/2020 e n. 316 del 24/11/2021, relative alla 
parziale sostituzione di specifici componenti; 
 

Richiamata l’espressa previsione dell’art. 55 bis, comma 2, del sopra citato D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il 
quale testualmente dispone: “Ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell'ambito della propria 
organizzazione, individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al 
rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità.” 

 
Dato atto che, in forza della richiamata previsione legislativa, si ritiene funzionale alle esigenze dell’Istituto 
dotarsi di un unico Ufficio per i Procedimenti Disciplinari, diversamente composto in funzione delle Aree 
contrattuali del Comparto e della restante Dirigenza (Area Sanità ed Area delle Funzioni Locali), cui afferisce il 
dipendente sottoposto ad accertamento di illecito disciplinare; 
 
Ravvisata la necessità di ridefinire la nuova composizione dell’organismo di che trattasi, come sotto 
rappresentata, a seguito di sopravvenute cessazioni dal servizio di alcuni componenti, contemporaneamente 
stabilendo nuova durata triennale del medesimo, a far data dall’esecuzione del presente atto: 
 
 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.  129 del 14/06/2024 .  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

Dato atto che le attività relative all’espletamento delle funzioni dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari 
saranno svolte durante il normale orario di servizio e che, di conseguenza, dall’adozione del presente atto non 
derivano oneri a carico dell’Istituto; 
 

Valutato di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per garantire la regolare 
funzionalità dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari; 
 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                         
 
 

DELIBERA 
 

 

 

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di costituire l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la 
Rete Oncologica, diversamente composto in funzione delle Aree contrattuali del Comparto e della 
restante Dirigenza (Area Sanità ed Area delle Funzioni Locali), cui afferisce il dipendente sottoposto ad 
accertamento di illecito disciplinare, come a seguire:  

2.  
 

 

 

 
3. Di stabilire che la composizione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari dell’ISPRO, quale 

rappresentata al precedente punto 1., avrà durata triennale, con decorrenza a far data dall’esecutività 
della presente deliberazione; 
 

4. Di dare atto che le attività relative all’espletamento delle funzioni dell’Ufficio per i Procedimenti 
Disciplinari saranno svolte durante il normale orario di servizio e che, di conseguenza, dall’adozione 
del presente atto non derivano oneri a carico dell’Istituto; 

 
 

 

 

 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.  129 del 14/06/2024 .  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, 
per garantire la regolare funzionalità dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari; 

 
 

 
 

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 

 

 

  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                              
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 

 
                              
 
 
 
 
 

                               IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 



Pag. n.  5    Delibera  n.  129 del 14/06/2024 .  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► Tutte le strutture dell’Istituto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-06-14T14:25:46+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-06-14T14:26:28+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-06-14T14:27:16+0200
	KATIA BELVEDERE




